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Miejsce i czas wydarzeń Ryki, dwudziestolecie międzywojenne

Słowa kluczowe projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i
udostępnienie online najcenniejszych zasobów,
dzieciństwo, szkolnictwo, szkoła powszechna, nauczyciele

 
Szkoły w Rykach
W [19]30 roku poszłam do szkoły od września. Dwa lata byłam w jednej szkole w
Rykach. Do Ryk żeśmy chodziły takim gościńcem dworskim, aż na drugi koniec tam,
pod warszawską stronę już, to było ze trzy kilometry. Ciężko było: jak dziś patrzę to
jednak  straszna  różnica,  jakie  dzieci  musiały  pokonywać  wtedy  trudności.
Niesamowite.  Trzy  kilometry  po  takim  polu,  zmarzniętym  śniegu.  Czasem  się
skracało drogę przez te dworskie pola, żeby było bliżej. No to było niebezpieczne, bo
raz spadłam z takiego wysokiego nasypu.
A później szkoła druga, za jakieś dwa lata. Był tak zwany Dom Ludowy po wojnie już,
bo organizowało to Społem. Wtedy zaczęto coś mówić o nawozach sztucznych.
Ojciec chodził  na zebrania w międzyczasie, organizowano spółdzielnie i  tam był
wybudowany tak zwany Dom Ludowy. Część tego Domu Ludowego dano na szkołę i
do dziś ta szkoła jest.  Taki budyneczek płaski,  przytulony do takiego wysokiego
nasypu.  No  i  tutaj  już  chodziłam  do  szóstej  klasy.  Miałam  bardzo  dobrych
wychowawców. Wtedy ci nauczyciele naprawdę z poświęceniem pracowali. Była taka
wychowawczyni, pani Sandomierska, był taki pan kierownik pan Pytlakowski, starszy
już  człowiek,  ale  bardzo  dobrym  patriotą  był.  Miał  syna  w  wojsku  na  Kresach
Wschodnich. Przyjeżdżał w odwiedziny w takim mundurze. Ten kierownik o Polsce
jak zaczął mówić, to naprawdę nie było człowieka, żeby nie zrozumiał albo nie przejął
się tym, co on opowiadał. No i tak dobiegło właśnie do [19]36 roku. Po szóstej klasie
można już było iść do gimnazjum. A gimnazjum było w Dęblinie, czyli w Irenie, miasto
Irena. I część moich znajomych koleżanek, to znaczy dwie czy trzy, kolegów kilku, oni
przeszli już do gimnazjum.
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